
 diário oficial Nº 34.753  103 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1094/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/637862
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 22/11/2021 A 21/12/2021, correspondente ao restante do triênio de 
01/10/2006 a 30/09/2009, para o servidor, VALENTINO DOLZANE COUTO,  
Matrícula  2615/4, CAR GO: A ssistente Técnico de Regularização,     lota-
do na  SEASTER.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 28 de outubro de 2021.
  INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1089/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/022092
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/12/2021 A
30/12/2021, correspondente ao triênio de 10/06/2014 a 09/06/2017, para 
a servidora,
MARCELO MORAES NEVES, Matrícula 54190386/1, CARGO: Agente
Administrativo, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 27 de
outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 722631
.

ERRATA
.

ERRATA
1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMIN ISTRATIVO Nº 25/2020 /SEASTER
Processo nº 2020/1069765
Diário oficial nº 34.687 de 01 de setembro 2021
Protocolo nº 699.307
ONDE-SE-LÉ: Natureza da Despesa: 3390.37
LEIA-SE: Nº Natureza da Despesa: 3390.39

Protocolo: 722413
PORTARIA Nº 829/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/951061
ERRATA
Onde se lê: 02 e ½ (duas e meia) diárias
Leia-se: 03 e ½ (três e meia) diárias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 722623
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.22/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/324206
Objeto: prestação de serviço de publicação no Diário Oficial do Estado do Pará
Dispensa de Licitação nº 06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Data da Assinatura: 01/07/2021
Unidade orçamentaria: 43.101
Funcional Programática: 08131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 253.986
Valor Global: R$ 45.000,00
Contratado: Imprensa Oficial do Estado
CNPJ nº 04.835.476/0001-01
End: Tv. Do Chaco nº 2271 bairro: Marco Belém-PA. CEP:66.093-410
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 722570

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2018/SEASTER
Processo nº 2021/919162
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 10 (dez) meses
Vigência: 29/10/2021 à 28/08/2022
Data da Assinatura: 22/10/2021
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 87101.08.128.1505.8862
Elemento de Despesa: 3390.33
Fonte: 0339005469
Ação Detalhada: 234.199
Valor mensal: R$10.628,92
Valor Global: R$ 106.289,20
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Trav. 14 de Abril nº 2288, Bairro Guamá, Belém/PA.
CEP: 66.063-485
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 722263
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/238889/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2021/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/238889/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 09/2021/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de ferramentas agrícolas, a fim de aten-
der a demanda do Convênio nº 890772/2019, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado nos autos 
do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão Eletrônico nº. 
09/2021/SEASTER, adjudicado em favor da empresas, conforme abaixo:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 09/2021/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa LUIZ SILVA BIZERRA 01773688294, CNPJ: 
42.663.083/0001-49 no valor total de R$ 22.639,80 para os Itens: 02, 04, 
05, 07, 09, 12, 16, 17, 18, 23 e 25 e da empresa SENTINELA DO VALE CO-
MERCIAL EIRELI, CNPJ: 29.843.035/0001-74 no valor de R$ 3.538,80 para o 
Item 24; uma vez demonstrada às regularidades das propostas vencedoras, 
bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto 
pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020. Declarar “FRACASSADOS” os 
Itens 3, 6, 11, 15, 19, 21 e 22; e declarar “DESERTOS” os Itens 1, 8, 10, 13, 
14 e 20, tendo em vista que durante o curso da fase externa do referido cer-
tame não foi obtida nenhuma proposta válida para os referidos itens.
Belém (PA), 19 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 722325
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1095/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/1218649
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, MAT. 
80845438 , PARA ATENDER DESPESAS DE SERVIÇO HIDRAULICO, CON-
SERTO DE INSTALAÇÃO DE BOMBA DE AGUA E SERVIÇO ELETRICO NA 
UNIDADE SOCORRO GABRIEL.
87101- 08.244.1505-8860 0107 243.153
DESPESA: : 339030 R$ 1000,00
: 330939 R $ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de OUTUBRO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 722603
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1085/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1098882
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 07 E ½ (SETE E MEIA) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SOCIAL,LUIZ CAR-
LOS FIGUEIREDO DA SILVA,54191320/2,SOCIOLOGO,ANA CAROLINA BIT-
TENCOURT CAVALLEIRO DE MACEDO,8094304/2, ASSISTENTE ADMINIS-


